3.- Editio actionis Si veda ora l'*Interpretatio*

⁸ Quali fossero i tempi ordinari non risulta in modo chiaro, ma si sarebbero dovuti attestare intorno ai quattro mesi. Il tempo di un anno potrebbe essere stato applicato per analogia della concessione dell'interdetto di *momentaria possessio* concesso qualche anno dopo, come si vedrà e racchiuso in CTh. 2.4.6. Così per M. KASER, *Das römische Zivilprozessrecht*, München 1966, 458.

⁹ Invero, la tematica, come noto, è da sempre oggetto di valutazioni e a volte anche contrasti, ma non attenendo a quanto in esame. G. BASSANELLI SOMMARIVA, *L'uso delle rubriche da parte dei commissari teodosiani*, in *AARC.*, 16, 2003, 197 ss, M. BIANCHINI, *Intorno alla composizione di alcuni titoli del Teodosiano*, in *AARC.*, 14, 2003, 241 ss., L. DE GIOVANNI, *Istituzioni, scienza giuridica, codici nel mondo tardoantico: alle radici di una nuova storia*, Roma 2007, 350 s.

¹⁰ CTh. 1.2.2 (=1.2.1) (Constantinus): *Contra ius rescripta non valeant, quocumque modo fuerint impetrata. quod enim publica iura praescribunt, magis sequi iudices debent* (a. 315). *Interpretatio: Quaecumque contra leges a principibus fuerint obtenta, non valeant.*

Sul testo e la sua *Interpretatio* rinvio a DI CINTIO, *Nuove ricerche cit.*, 20 ss., con bibliografia.

¹¹ *Ubi rigorem iuris placare aut lenire specialiter exoramus, id observetur, ut rescripta ante edictum propositum impetrata suam habeant firmitatem, nec rescripto posteriore derogetur priori. quae vero postea sunt elicita, nullum robur habeant, nisi consentanea sint legibus publicis; maxime cum inter aequitatem iusque interpositam Interpretationem, nobis solis et oporteat et liceat inspicere* (a. 316).

¹² CTh. 11.31.2 (Valent., Teod.): *Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri: adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. Et re vera maius imperio est submittere legibus principatum. Et oraculo praesentis edicti quod nobis licere non patimur indicamus* (a. 426). Alla luce di tale precetto generale, si potrebbe pensare a una regolamentazione specifica in tema di *praescriptio*, fosse ritenuto alla stregua del *ius*, e non di una *lex*, e come tale ad essa subordinato

Licet in negotiis, quae per actionem elicitam inchoari videntur, legitimus ad respondendum temporum semper cursus observandus sit, specialiter eos, qui aliqua pervaserint, non patimur per quamcumque occasionem differre negotium. Ideoque quum ille, qui fuerit de possessione deiectus, audientiam impetraverit, iuxta iuris ordinem intra annum ad recipienda, quae perdidit, nullatenus differatur. Nec aliqua pervasori dilatio concedatur, etiamsi pro hac re differenda beneficium principis potuerit obtinere.